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 بررسی میزان تسهیلات پرداختی 
بانک ها نشان می هد؛ 

سهم 69 درصدی سرمایه در گردش 
از تسهیلات بانکی

آرمان ملی: از ابتدای سال جاری تا پایان مردادماه 
امسال حدود ۳۳۷ هزارو ۸۱۲ میلیارد تومان تسهیلات 
توسط بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی پرداخت 
شده که در این میان تسهیلات سرمایه در گردش 
با ۲۳۲ هزارو 966 میلیارد تومان سهم بیش از 69 
درصدی از مجموع تسهیلات پرداختی را به خود 
اختصاص داده است موضوعی که نشان می دهد اکثر 
واحدهای تولیدی و صنعتی تحت تاثیر تورم بالای 40 
درصدی با کمبود سرماهی در گردش مواجه بوده اند 
اگرچه که به اعتقاد برخی از کارشناسان پرداخت 
این حجم از تسهیلات سرماهی درگردش آن هم به 
واحدهایی که ضعف تولید باعث کاهش قدرت رقابت 
انها شده عملا باعث افزایش بدهکاران بانکی را فراهم 
خواهد آورد. در این رابطه محمدرضا جمشیدی دبیر 
کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی می گوید: 
بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی در بخش های 
مختلف از جمله حوزه مسئولیت های اجتماعی اقدامات 
و تلاش های شایسته ای دارند که باید این فعالیت ها به 
درستی در جامعه منعکس شود. وی تصریح کرد: از 
ابتدای سال جاری تا پایان مردادماه امسال مجموعا 
حدود ۳۳۷ هزار و ۸۱۲ میلیارد تومان تسهیلات در 
6 گروه شامل کشاورزی، صنعت و معدن، مسکن و 
ساختمان، بازرگانی، خدمات و بخش متفرقه توسط 
بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی پرداخت شده 
است. او افزود: بر اساس آمار و اطلاعات دریافتی از بانک 
مرکزی در خصوص تسهیلات اعطایی به بخش های 
اقتصادی و هدف، سهم بانک ها و موسسات اعتباری 
خصوصی از این تسهیلات پرداختی به حدود ۳۷ درصد 
بالغ شده است. همچنین تسهیلات پرداختی در قالب 
سرمایه در گردش به بخش های اقتصادی طی ۵ ماهه 
ابتدای سال جاری بالغ بر ۲۳۲ هزارو 966 میلیارد 
تومان معادل 69 درصد از کل تسهیلات پرداختی 
بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی بوده است. 
جمشیدی همچنین تصریح کرد: در راستای حمایت 
بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی از کارآفرینان و 
تولیدکنندگان از مجموع ۱0۱ هزار و ۳00 میلیارد 
تومان تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن 
معادل ۷۸ درصد آن صرفا به منظور تأمین سرمایه 
در گردش این مراکز پرداخت شده است. این نکته 
بیانگر توجه ویژه و اولویت دهی بانک ها و موسسات 
اعتباری خصوصی به تأمین منابع مالی بخش های 
مختلف تولیدی و صنعتی به منظور رونق اقتصادی 

در کشور است. 

نـــکته

تغییر مصوبه قیمت گذاری نشان می دهد؛ 
هفت خان سازمان حمایت برای 

کالاهای منتخب
آرمان ملی:  سازمان حمایت از تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان با انتشار لیستی از کالاهای متخب 
اعلام کرده که از این پس تغییرات قیمتی این اقلام با 
ارائه مستندات و مدارک از سوی این سازمان صورت 
خواهد گرفت. در واقع پیش از این نیز سازمان حمایت 
وظیفه تصویب و تایید تغییرات قیمتی را بر عهده 
داشت با این تفاوت که شرکت های تولیدی برای 
تغییرات که عمدتا به صورت افزایش قیمت نمود 
پیدا می کند راسا اقدام کرده و در نهایت در صورتیکه 
شخص یا سازمانی نسبت به این افزایش شکایت داشت 
سازمان حمایت با ضوابط هیات تعیین و تثبیت قیمت 
تطبیق می داد و اگر اجحافی در حقوق مصرف کننده 
صورت گرفته بود، پرونده آنها به تعزیرات حکومتی 
ارسال می شد حال به نظر می رسد با توجه به دستور 
رئیس جمهور که بر تثبیت قیمت کالاها در بازار تاکید 
کرده این سازمان قصد دارد تا با اقدامات پیشگیرانه 
نظاتر خود بر قیمت ها را بیشتر کند. بنابراین احتمالا 
از این پس تولیدکنندگان قادر نخواهند هر زمانی که 
تمایل داشتند نسبت به افزایش قیمت ها اقدام کنند 
و ابتدا باید از هفت خان سازمان حمایت عبور کنند. 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با 
اشاره به نظر رئیس جمهور و مصوبه ستاد تنظیم بازار 
تاکید کرده که علاوه بر اعلام فهرست کالا و خدمات، 
هرگونه افزایش قیمت منوط به انجام کار کارشناسی و 
اخذ نظرات این سازمان منطبق بر ضوابط قیمت گذاری 
خواهد بود. سازمان حمایت هدف خود را از این اقدام 
حمایت از حقوق مردم و کنترل قیمت ها ابراز و با اشاره 
به ضرورت و نقش حاکمیت در کنترل بازار اعلام 
کرده که هرگونه تغییر قیمت اقلام منتخب از سوی 
دستگاه های قانونی قیمت گذاری، پس از ارائه مستندات 
و مدارک مربوطه و انجام محاسبات کارشناسی از سوی 
این سازمان و در صورت تصویب در ستاد تنظیم بازار 
انجام خواهد شد. در این رابطه بررسی ها از اقلام منتخب 
سازمان حمایت نشان می دهد؛ اقلام پر مصرفی 
همچون لبنیات پرمصرف ماست ساده، شیر کم چرب، 
پنیر uf، شیر خام، حبوبات، گوشت مرغ، گوشت قرمز، 
تخم مرغ، قند و شکر، کودهای شیمیایی پایه، روغن 
خام و تصفیه شده خوراکی، دانه های روغنی، نهاده های 
دام و طیور )کنجاله، جو و ذرت(، گندم، آرد، نان، برنج، 
رب گوجه فرنگی، کنسرو تن ماهی، دارو و مکمل های 
دام و طیور )منتخب وزارت جهاد کشاورزی(، ماکارونی 
)رشته ای ساده(، دارو تجهیزات پزشکی )منتخب 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی(، انواع خودرو 
)منتخب کمیته خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت(، 
انواع شوینده )منتخب وزارت صنعت، معدن و تجارت(، 
یخچال، یخچال فریزر، تلویزیون، ماشین لباسشویی، 
کاغذ مطبوعات، چاپ و تحریر، روغن موتور، لاستیک 
خودرو، انواع پوشک و دستمال کاغذی، خدمات 
پزشکی، درمانی، تشخیصی و آزمایشگاهی، حمل و 
نقل بار و مسافر درون و برون شهری )اعم از هوایی، 
ریلی و جاده ای( و عوارض جاده ای و خدمات بندری در 

این فهرست قرار دارند. 

نیمنگـــاه

رمزارزها و رشد روزافزون ارزش بازار 
آرمان ملی: بازار رمزارزها در حال گسترش و سرمایه گذاران 
در آن هم روبه افزایش است، رشد علاقه مندی کاربران به این 
بازار باعث شده تا گردش مالی رمزارزها در جهان رشد عجیب و 
سریعی را تجربه کند و با وجود ریزش هایی که در روزهای اخیر 
متوجه این بازار شده همچنان اشتیاق کاربران در این بازار فرونی 
می یابد. رمزارزها بخش مهمی  از اقتصاد جهان هستند و نمی توان 
آنها از معادلات اقتصادی جدا کرد. همین حالا هم بسیاری از 
کشورها در حال استفاده و برخی در حال ایجاد سازوکاری برای 
استفاده از آنها هستند. سرعت همه گیری و گستره استفاده از 
این رمزارزها در معادلات امروز درون کشورها نوید بسط این 
روش را در بین کشورها می دهند و امیدواری به آینده رمزارزها 
سبب شده تا ارزش اقتصادی این بازار بیش از گذشته بوده و رشد 
سریعی داشته باشد. در این میان کشورها سعی می کنند تا سهم 
بیشتری را از این بازار داشته باشند. در ایران هم کاربران زیادی 
هستند که به سمت خرید و فروش و سرمایه گذاری در این بازار 
رفته  و بسیار هم موفق بوده اند. علی پاکباخته گان زنجانی، عضو 
کمیسیون رمز ارز و بلاکچین سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور 
گفت: ارزش کل بازار رمزارز دنیا حدود ۳۵0 میلیارد معادل یک 
و نیم تریلیون دلار با گردش روزانه ۵۳ هزار و ۱۵0 میلیارد دلار 
تخمین زده می شود. با توجه به رقم بالای معاملات رمزارزها، 
نباید از این بازار جدید غافل بمانیم، می توان گفت از بازار یک 
و نیم تریلیون دلاری رمز ارزها، بیت کوین به تنهایی ۵۷ درصد 
از بازار را به خود اختصاص داده است. او افزود: میزان استخراج 
سالیانه رمزارزها در دنیا ۱۵ میلیارد دلار و در ایران، ۱. ۱ میلیارد 
دلار )در شرایط غیررسمی فعلی( است. در حال حاضر از حدود 
۳۲4 هزار بیت کوین استخراجی سالانه دنیا ۱9۵00 بیت کوین 
به صورت غیررسمی در ایران استخراج می شود و بهتر آن است با 
بررسی جوانب و فرصت های این تکنولوژی و فناوری جدید بتوان 
بهره لازم را کسب کرد. رئیس هیات مدیره خانه بلاک چین ایران 
در عین حال بیان کرد: متاسفانه به دلیل فقدان مقررات و عدم 
وجود بازار سازمان یافته، عموم مردم به دلیل عدم بهره مندی 
از دانش لازم در خرید امن رمزارزهای با قابلیت اتکای بیشتر و 
همچنین عدم دسترسی به صرافی و فروشندگان دارای مسئولیت 
داخلی، با انجام خریدهای اینترنتی دچار خسارت و یا حتی به طور 
ناخواسته درگیر جرایم پولشویی می شوند، از این حیث لازم است 
ضمن تعیین متولی، به ساماندهی این تقاضاها پرداخته شود. 
رئیس هیات مدیره خانه بلاکچین ایران، برضرورت فرهنگ سازی 
و آموزش علاقه مندان و حتی مسئولان از این حوزه تاکید کرد. او 
با اشاره به صحبت های رئیس کل بانک مرکزی مبنی راه اندازی 
رمز ارز ملی در آینده ای نزدیک اظهار کرد: موضوع رمزپول ملی از 
جمله موارد مهم در دستور کار بانک مرکزی است که زیرساخت 
و دستورالعمل های مربوط به آن تدوین شده و در آینده نزدیک به 
صورت آزمایشی راه اندازی خواهد شد ولی بجای اینکار بهتر است 
که به کارهای کلان در سطح بین المللی توجه بیشتری داشته 
باشیم. عضو کمیسیون رمز ارز و بلاکچین سازمان نظام صنفی 
رایانه ای کشور در عین حال بیان کرد: قرار است در منطقه آزاد 
کیش، با توجه به تجارت و قابلیت های موجود این جزیره، تولید 
رمز ارز ملی به زودی به مرحله اجرا در اید که در بخش هایی غیر 
از ماینینگ چون ایجاد صرافی و استفاده از کیف پول دیجیتال، 
همچنین خدمات جانبی رمز ارزها، در کنار کنترل ها و راه اندازی 
رمز ارز ملی در این جزیره شکل عملیاتی به خود گیرد. پاک 
باخته گان زنجانی یادآور شد: امروز، ما شاهد این هستیم که تعداد 
فزاینده ای از پرداخت در اقتصاد ما به صورت دیجیتال و غیرنقدی 
انجام می شود. تمامی کسب و کارها مبتنی بر تجارت الکترونیک 
هستند و شرکت های تاسیس شده به دنبال راه های جدید برای 
گسترش روش های پرداخت موجود خود هستند. مفهوم ارز 
دیجیتال به معنای پول رمزگذاری شده، به منظور تسهیل انجام 
امور مالی و ایجاد پولی بدون حضور واسطه ها و توسط افراد جامعه 
مطرح شد. او ادامه داد: ارز دیجیتال هیچ سرویس دهنده مرکزی 
یا موسسه مالی برای کنترل نقل و انتقال ندارد؛ چون همه چیز 
بر ارتباطات نظیر به نظیر بنا شده است. ارز دیجیتال یک ماهیت 
غیرمتمرکز دارد که بر اساس آن تمامی فرآیند انتشار، پردازش 
و اعتبارسنجی معاملات توسط شبکه کاربران و بدون هیچ 

واسطه ای صورت می پذیرد. 

رویکـــرد

 الزامات پیوستن به 
نظام زنجیره ارزش جهانی 

ادامـــه از صفحه یک /»در حمل و نقل، بیمه و سایر 
هزینه ها«، دارای سایر هزینه های غیر محسوس که دربردارنده 
هزینه های اطلاعاتی، موانع غیر پولی »مقررات، صدور مجوز و 
غیره«، قراردادهای ناایمن و ضعیف اداری- تجاری که منجر 
به عدم اطمینان می شود هستند. این موانع تجاری می تواند 
بسیار بیشتر از موانع تعرفه ای مشکل ساز شود. در بخش هایی 
با زنجیره ارزش پیچیده مانند وسایل نقلیه موتوری، رایانه، 
ماشین آلات، و غیره هزینه های تجاری »غیر تعرفه ای« 
بیش از 4 برابر تعرفه ها است. در برخی کالاهای تجاری مانند 
کشاورزی، مواد معدنی و چوب این هزینه های تجاری معمولا 
کمتر است. اتخاذ سیاست صنعتی که درواقع همه اقدامات 
مبتنی بر چارچوب استراتژی توسعه صنعتی را شامل می شود 
و به معنای هدایت تخصیص منابع به سوی بخش های صنعتی 
با هدف بهبود عملکرد رفاهی اقتصادی در بلندمدت است. یک 
برنامه راهبردی در راستای جهانی شدن موفق برای کشور 
است. به تعبیر دیگر سیاست صنعتی با تحریک طرف عرضه 
فعالیت صنعتی، بر رشد اقتصادی موفقیت آمیز متمرکز 
می شود. تقویت رقابت پذیری بین المللی، نوسازی ساختار 
صنعتی، دستیابی به مزیت های نسبی پویا از طریق کمک به 
رشد سریع صنایع بالقوه و تصحیح موارد شکست بازار از اهداف 
این سیاست به شمار می آیند. لازم به ذکر است اتخاذ سیاست 
صنعتی با اتخاذ سیاست در بخش صنعت متفاوت است. 
سیاست صنعتی همه اقدامات دولت »اعم از مقررات گذاری، 
کاهش تصدی گری، تسهیلات مالی و... »را که با جهت گیری 
تحول صنعتی رخ می دهد دربرمی گیرد. البته؛ به رغم گستردگی 
استفاده از سیاست های صنعتی در دنیای امروز، همچنان بر سر 
انتخاب نوع سیاست ها مناقشه وجود دارد. با این وجود یک 
وفاق کلی در ارتباط با ایجاد محیط مطلوب برای صنعتی شدن 
از طریق حاکمیت قانون، ثبات اقتصاد کلان، آزادی اقتصادی، 
ایجاد رقابت سالم و شفاف، تحول درسیستم آموزش به سوی 
مهارت پروری، تأمین عمومی آموزش، حقوق مالکیت تضمین 
شده، توسعه شرکت های دانش بنیان، شکستن و رفع هرگونه 
انحصار، جذب سرمایه گذاری خارجی، انتقال تکنولوژی، حذف 
موانع تولید و کسب و کار و اجرای قانونی قراردادها، لازمه حضور 

موثر کشورمان در نظام زنجیره ارزش جهانی است.

دیدگــاه

حال پس از پاسخ های مطرح شده در آخرین 
اظهارات بازهم مسئولان سازمان بازرسی بر 
تعمدی بودن انباشت خودروهای ناقص تاکید 
داشته و معتقدند انباشت بیش از ۱۷۸ هزار 
دستگاه خودرو درحالیکه امکان تامین قطعات 
وجود دارد نشان دهنده رویکرد خودروسازان 
برای کسب سود از حاشیه گرانی ها است. در 
واقع در اینکه خودروسازان داخلی به واسطه 
زیان انباشت ناشی از قیمت گذاری دستوری در 
خلال سال های اخیر نسبت به دخالت در بازار 
اقدام کرده اند تردیدی وجود ندارد و نحوه ثبت 
نام ها در سال های گذشته و عدم امکان دسترسی 
مصرف کنندگان واقعی به طرح های فروش 
خودروسازان از این دخالت حکایت دارد اما باید 
توجه داشت وضعیت کنونی خودروسازی کشور 
نتیجه دخالت های گاه و بی گاه دولت و نمایندگان 
مجلسی است که برای تحقق شعارهای خود از 
جیب خودروسازان خرج کرده اند موضوعی که 
به اعتقاد کارشناسان فارغ از اینکه عدم عرضه 
خودرو به معنای انباشت سرمایه بوده که فاقد 
توجیه اقتصادی است آنچه هم اکنون به افزایش 
خودروهای ناقص دامن زده بحران جهانی تراشه 
است که در ایران با گسترده شدن سایه تحریم ها 
حادتر از سایر کشورها خودنمایی می کند از سوی 
دیگر الزام خودروسازان به افزایش تیراژ آن هم در 
شرایطی که نقدینگی کافی وجود ندارد و فقط 
برای اجرای سیاست های وزارت صمت صورت 
می گیرد نتیجه ای جز افزایش تعداد خودروهای 
ناقص نخواهد داشت. بنابراین به نظر می رسد 
اظهارات کنونی به ویژه از سوی بهارستان 
نشینان بیشتر اقدامی برای فرار رو به جلو و پاک 
کردن صورت مسئله ای است که خود بانی شکل 
گیری ان بوده اند و از این منظر بیش ترین رانت 
را برای دلالان بازارو مافیای خودرویی فراهم 
اورده اند که حیات آنها به تداوم وضعیت نابه 

سامان خودروازی کشور وابسته است. 
 178 هزار دستگاه خودروی ناقص

در رابطه با میزان خودروهای ناقص موجود 
در پارکینگ های دو خودروساز بزرگ کشور 
بررسی آمار ارائه شده در سامانه کدال نشان 
می دهد؛ بررسی آمارهای منتشرشده در سایت 
کدال نشان می دهد شرکت های خودروساز 
طی دو ماه آبان و آذر امسال در مجموع بیش 
از ۱6۷ هزار و ۳00 دستگاه انواع محصولات 
خود را تولید کردند. از این تعداد، حول و حوش 
۱9 درصد به صورت ناقص تولید شده است. به 
عبارت دیگر از جمع محصولات تولیدشده در دو 
ماه آبان و آذر، حدود ۳۱ هزار دستگاه خودروی 
ناقص تولید شده که امکان تجاری شدن نداشته 
است. حالا با توجه به آنچه آمارهای پیشین نشان 
می داد که حدود ۱4۷ هزار دستگاه خودروی 
ناقص در پارکینگ دو خودروساز بزرگ کشور 
وجود داشته، که هم اکنون میزان ان به بیش 

از ۱۷۸ هزار دستگاه رسیده است. در آمارهای 
جدید سهم هر یک از دو خودروساز بزرگ کشور 
مشخص نشده است اما چنانچه ایران خودرو و 
سایپا سهم های پیشین خود را حفظ کرده باشند، 
هم اینک باید حول و حوش ۱۱4 هزار دستگاه 
خودروی ناقص در پارکینگ ایران خودرویی ها 
زمین گیر شده باشد و سهم دیگر خودروساز 
کشور یعنی سایپا نیز حدود 64 هزار دستگاه 

برآورد می شود. 
 بحران ریز تراشه 

بر اساس این گزارش حواشی مربوط به انباشت 
خودورهای ناقص ساکنان جاده مخصوص ادامه 
داشته و در حالی که مدیران دو خودروسازی 
بزرگ کشور برای پاسخ گویی به سازمان بازرسی 
کل کشور احضار شده بودند اما در آخرین 
اظهارت اشکان میرمحمدی بازرس    کل امور 
صمت سازمان بازرسی کل کشور معتقد است 
انباشت ۱۷۸ هزار دستگاه خودرو در پارکینگ 
دو خودروساز بزرگ در حالیکه امکان تامین 
این قطعات در صورت پیگیری وزارت صمت و 
شرکت های خودروساز وجود دارد، تعمدی بوده 
و برای کسب سود از حاشبه بازار صورت گرفته 
است این در حالیست که در مقابل خودروسازن 
این انباشت را ناشی از بحران قطعات های تک 
عنوان کرده در ایران با وجود تحریم حادتر نمایان 
شده و به همراه زیان ناشی از قیمت گذاری 
دستوری توان تولید خودروسازان را کاهش 
می دهد. در این رابطه احمد نعمت بخش دبیر 
انجمن خودروسازان می گوید: اینکه گفته 
می شود شرکت های خودروساز از روی عمد 
محصولات را به صورت ناقص تولید می کنند 
حرف درستی نیست زیرا در شرایط حاضر که 
خودروسازان با چالش نقدینگی مواجه هستند 
دپوی این تعداد خودرو نفعی برای آنها به دنبال 
ندارد. دبیر انجمن خودروسازان ادامه می دهد: 
آنچه سبب شده خودروسازان امکان تجاری 
کردن محصولات ناقص را نداشته باشند ریشه 
در بحران جهانی برای تامین ریزتراشه ها دارد. 
این مساله محدود به شرکت های خودروساز 
داخلی نیست و شاهد هستیم که خودروسازان 
بین المللی نیز با این بحران دست و پنجه نرم 
می کنند. دبیر انجمن خودروسازان افزود: برخی 
می گویند خودروسازان به عمد محصولات را 
تجاری نمی کنند تا قیمت افزایش یابد و سپس 
اقدام به تجاری کردن خودروهای ناقص کنند، 
این در حالی است که خودروسازان حدود یک 
ماه پیش توانستند مجوز افزایش قیمت را از 
ستاد تنظیم بازار دریافت کنند و بر اساس این 
مجوز امکان اعمال قیمت های جدید از ابتدای 
آذرماه به خودروسازان داده شده بود اما بحران 
ریزتراشه ها این امکان را از شرکت های خودروساز 
سلب کرد تا محصولات ناقص خود را تجاری 
کنند و این ارتباطی با بحث افزایش قیمت 

کارخانه ای خودرو ندارد. نعمت بخش می گوید: 
دو مساله ناشی از تحریم ها، بحران ریزتراشه ها 
را برای شرکت های خودروساز داخلی به نوعی 
حادتر از خودروسازان بین المللی کرده است. 
او می گوید: مساله اول بحث نقل و انتقال مالی 
است و مساله دیگر چالش حمل کردن این 
قطعات زیرا تحریم ها در حمل ونقل هوایی نیز 
محدودیت هایی ایجاد کرده است. در کنار دو 
چالش یاد شده که به شرکت های خودروساز 
فشار وارد می کند افزایش سرسام آور قیمت 
این قطعات نیز با توجه به بنیه مالی ضعیف 
خودروسازان دست انداز دیگری در مسیر تامین 
آنها ایجاد کرده است. وی در ادامه افزود: قیمت 
یک ریزتراشه که در زمان عادی حدود ۳ دلار 
برای خودروساز تمام می شد در حال حاضر به 
حدود 40 دلار رسیده است. ضمن آنکه هیچ 
شرکت خودروسازی را نمی توان در عرضه جهانی 
پیدا کرد که امکان تجاری کردن محصولات 
خود را داشته باشد ولی از این کار خودداری 
کند زیرا علاوه بر حبس سرمایه، خطراتی مانند 
آتش سوزی، سرمایه خودروسازان را تهدید 
می کند. نعمت بخش همچنین قیمت گذاری 
دستوری را یکی از مهم ترین فاکتورهای وضعیت 
کنونی دانست و گفت: هر کالای دونرخی منشا 
رانت و فساد است که خودرو هم درگیر چنین 
وضعیتی است. برای پژو پارس کارخانه ۲0 تا ۳0 
میلیون تومان ضرر می کند و ۸0 درصد کسانی 
که خودرو می خرند و برنده می شوند، ۱۷0 
میلیون تومان سود می کنند. مشخص نیست 
تا کی این بی تدبیری ادامه پیدا می کند. وی در 
ادامه اضافه کرد: نقدینگی جامعه 4 هزار هزار 
میلیارد تومان است، زمانی که یک آگهی برای 
فروش فوق العاده یا پیش فروش داده می شود 
این میزان از نقدینگی به سمت این بازار می آید. 
مطالعات میدانی نشان داده ۸0 درصد این ثبت 
نام ها سرمایه گذاری است، یعنی فرد خودرو را 
می خرد و می فروشد و پول مفتی از آن به دست 
می آورد و مالیات هم نمی دهد. این روش درست 
نیست؛ دوستان باید تجربه دهه ۷0 را مورد 

استفاده قرار دهند تا خودرو تک نرخی شود. 
 افزایش تولید با سمبه وزارت صمت

از سوی دیگر حســـن کریمی سنجـــری 
کارشناس خودرو نیز در خصوص تعمدی بودن 
انباشت خودروهای ناقص معتقد است این 
یانه  موضوع نتیجه سیاست های مداخله گرا
دولت مجلس است که وضعیت خودروسازی 
را به بحرانی ترین حالت ممکن رسانه است. وی 
در ادامه افزود: بحث خودروهای ناقص سبب 
شده تا هجمه ای علیه شرکت های خودروساز 
شکل بگیرد و شاهد هستیم که برخی افراد 
از داخل نهادهای حاکمیتی مانند مجلس به 
شرکت های خودروساز انتقاد می کنند که چرا آنها 
محصولات خود را تجاری نمی کنند و به صورت 

ناقص در پارکینگ ها دپو می کنند. در واقع طرح 
کردن این گونه مسائل به نوعی فرار رو به جلو 
محسوب می شود زیرا شرکت های خودروساز 
با توجه به حضور دولت در این صنعت، بخشی 
از حاکمیت محسوب می شوند. کریمی سنجری 
تاکید می کند: کسانی که در شرایط حاضر از 
خودروسازی به دلیل تولید خودروی ناقص انتقاد 
می کنند خود به نوعی در به وجود آمدن وضعیت 
فعلی نقش دارند اما تلاش می کنند با دادن آدرس 
غلط به مردم، خودروسازان را مقصر این وضعیت 
نشان دهند. این کارشناس خودرو معتقد است: 
دپوی حول و حوش ۱۸0 هزار دستگاه خودرو 
پارکینگ شرکت های  در  ناقص  به صورت 
خودروساز به دلیل ناتوانی این شرکت ها در تامین 
تراشه های الکترونیکی است و خودروسازان نفعی 
از دپوی محصولات خود نمی برند. عمده ترین 
دلیلی که سبب ناتوانی خودروسازان شده چالش 
تامین نقدینگی است که در نتیجه قیمت گذاری 
دستوری سبب شده خودروسازان محصولات 
تولیدی خود را زیر قیمت تمام شده به فروش 
برسانند و همین مساله بنیه مالی آنها را بیش از 
پیش ضعیف کرده است. این کارشناس خودرو 
می گوید: در کنار قیمت گذاری دستوری، 
مباحثی که به خودروسازان در ارتباط با تیراژ 
تولید تکلیف می شود اجازه هرگونه برنامه ریزی 
مطابق با شرایط حاکم بر این صنعت را از مدیران 
خودروساز سلب می کند، از این رو خودروسازان 
در مواقع مواجهه با بحران هایی مانند بحران 
ریزتراشه همچنان اصرار به حفظ تولید حتی 
به صورت ناقص دارند. وی در خصوص دلایل 
عدم اجرای سیاست کاهش تولید در شرایط 
کمبود قطعه گفت: سه دلیل در این ارتباط وجود 
دارد؛ دلیل اول را باید تکلیف وزارت صمت در 
ارتباط با تیراژ تولید به خودروسازان جست وجو 
کرد، سیاستگذار خودرو به دنبال آمارسازی 
در تیراژ تولید است از این رو در بازه زمانی که 
خودروسازان به هر دلیل دچار چالش در خطوط 
تولید می شوند به آنها فشار می آورد تا تیراژ 
خود را حفظ کنند ولو اینکه خودرو را به صورت 
ناقص تولید کنند. همچنین دومین دلیل در 
ارتباط با ثبات تیراژ در شرایط حاضر را باید در 
سوءمدیریت شرکت های خودروساز جست وجو 
کرد. به اعتقاد این کارشناس خودرو، افزایش 
تیراژ محصولات ناقص به نوعی ضعف در مدیریت 
بنگاه های خودروساز را عیان می کند. دلیل سوم 
در این ارتباط چالش نقدینگی است زمانی 
که خودروسازان با چالش نقدینگی حاصل از 
قیمت گذاری دستوری روبه رو باشند نمی توانند 
به موقع برای قطعات موردنیاز سفارش گذاری 
کنند و همین مساله سبب می شود تعدادی از 
محصولات به صورت ناقص از خطوط تولید آنها 
خارج شود و زمان تکمیل آنها نیز نامشخص 

باشد.

آرمان ملی: سازمان بازرسی کل کشور 
در هفته گذشته به دلیل عدم توجه دو 
خودروساز بزرگ کشور به هشدارهای 
این سازمان مبنی بر تعیین تکلیف 
خودروهای موجود در پارکینگ ها 
مدیران این شرکت ها را برای پاسخگویی 
احضار کرد. البته این احضار با حواشی 
زیادی همراه بود به گونه ای که برخی 
از نمایندگان مجلس که تیرشان برای 
آزادسازی واردات خودرو به سنگ 
مجمع تشخیص مصلحت نظام خورده 
بود با این اقدام همسو شده و معتقد 
بودند خودروسازان برای مهندسی 
بازار و استفاده حداکثری از سود ناشی 
از شکاف قیمتی کارخانه و بازار نسبت 
به عدم تکمیل خودروهای ناقص اقدام 

می کنند. 

»آرمان ملی« ادعای انباشت تعمدی خودروهای ناقص را بررسی می کند؛ 

خودروسازان زيان ده، » فرار رو به جلو« نكنند
    فرمان خودروهای ناقص در دست وزارت صمت                                 بحران حاد تراشه برای جاده مخصوصی های تحریم شده

آرمان ملی: تخفیف نرخ سوخت یکی از 
بندهایی است که در بسته ۱0 بندی وزارت 
اقتصادی برای حمایت از شرکت های بورسی 
در نظر گرفته شده است. در واقع فارغ از 
اینکه همچنان در خصوص قرار گرفتن این 
نسخه وزارت اقتصاد در لایحه بودجه ۱40۱ 
اما و اگرهای زیادی وجود دارد اما به اعتقاد 
بسته  همچون  حمایت ها  این  کارشناسان 
دربسته ای است که می تواند موفقیت آن به 
عوامل زیبادی وابسته باشد ضمن آنکه برخی از 
بندهای این بسته در صورتیکه در قالب مصوبات 
دائمی به اجرا گذاشته شود خود می تواند 
زمینه ایجاد رانتی  را فراهم آورد که بیشتر به 
شرکت های دولتی تعلق خواهد گرفت و فضای 
رقابتی را مختل خواهد کرد به گفته تحلیلگران 
علاوه بر چالش صنایع با ارز چند نرخی که 
عملکرد انها را تحت الشاع قرار خواهد داد تداوم 
تقویت رقابت پذیری صنایع به روابط جهانی و 
افزایش تعاملات بین المللی وابسته است بنابراین 

تا زمانیکه مذاکرات برجامی به نتیجه نرسد 
و سایه تحریم های همچنان بر اقتصاد کشور 
طنین انداز باشد این تخفیفات در بلند مدت 
بازدهی نخواهند داشت. بررسی مصوبه ۱0بندی 
وزارت اقتصاد در حمایت از بورس نشان می دهد 
یکی از بندهای این بسته به تخفیف نرخ سوخت 
صنایع اختصاص یافته است موضوعی که اگرچه 
به نظر می رسد می تواند زمینه ساز افزایش قدرت 
رقابت پذیری صنایع صادرات محور در بازارهای 
جهانی شود اما به توجه به اینکه این تخفیفات 
بیشتر متوجه شرکت های دولتی و یا خصولتی 
است احتمالا رآنتی  را ایجاد خواهد کرد که قدرت 
رقابت پذیری صنایع بخش خصوصی را تحت 
الشاع قرار خواهد داد که با واکنش کارشناسان و 
فعالان این حوزه مواجه شده است در این رابطه 
حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون انرژی 
اتاق بازرگانی به بررسی تخفیف های اعمال 
شده این بسته حمایتی و تاثیرات آن پرداخته و 
می گوید: یکی از امکاناتی که دولت می تواند برای 

صنایع صادرات محور در نظر بگیرد، مزیت های 
رقابتی است که امکان رقابت این صنایع را فراهم 
می سازد. بنابراین این مزیت ها و محرک ها باید 
به عنوان مشوق برای صنایع در نظر گرفته شود 
و در صورتیکه این حمایت ها به صورت دائمی 
به صنایع تعلق گیرد خود می تواند زمینه ساز 

رانت شوند.
 تخفیفات در قالب مشوق صادراتی 

وی بیان کرد: آنچه مسلم است این محرک ها 
قدرت رقابت پذیری صنایع را افزایش داده و 
فراهم  را  ارزی  درآمدهای  افزایش  زمینه 
می کند اما اگر این تخفیف ها به صورت دائمی 
به رآنتی برای این صنایع که غالبا دولتی و یا 
خصولتی هستند تبدیل شود رقابت پذیری 
صنایع را در داخل کشور تحت الشاع قرار داده 
و خود به تخریب شرکت های بخش خصوصی 
منجر خواهد شد. صالحی افزود: در مجموع، 
حمایت های صورت گرفته از جانب وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی نشان دهنده عزم جدی 

دولت در حمایت از این شرکت ها است. البته باید 
این نکته را در نظر بگیریم که اغلب شرکت هایی 
که در بسته ۱0بندی وزیر اقتصاد شامل تخفیف 
در سوخت شده اند، شرکت های وابسته به دولت 
بوده و یا خصولتی هستند. وی ادامه داد: بنابراین 
اگر این سیاست ها هوشمندانه باشد و برای 
دوره ای مشخص در نظر گرفته شود، می تواند 
کارساز باشد. در غیر این صورت با ایجاد رانت، 
عملکرد شرکت ها را مختل کرده و رقابت پذیری 
صنایع را به طور کامل از بین خواهد برد. در 
فضای غیررقابتی نه تنها رشد و توسعه ای برای 
صنایع ایجاد نمی شود بلکه با ایجاد رانت تنها 
سوداگران از این اقدام منتفع خواهند شد. وی 
با اشاره به چند نرخی بودن ارز خاطرنشان کرد: 
می توان گفت زیرساخت های اقتصاد کشور 
مشکل دارد. برای مثال چند نرخی بودن ارز 
امکان رقابت را از صنایع گرفته و با ایجاد ابهام 
عملکرد آنها را مختل کرده است. صالحی یادآور 
شد: بنابراین تا زمانی که روابط خارجی کشور و 
روابط بانکی بهبود نیابد، این تخفیف ها نمی تواند 
کارساز باشد. این صنایع تنها زمانی که در فضای 
رقابتی صحیح قرار بگیرند، می توانند رونق داشته 
باشند. در چنین وضعیتی تمام این تخفیف ها به 
درآمد تبدیل نشده و نمی تواند تاثیر به سزایی بر 

عملکرد صنایع داشته باشد. 

بررسی تبعات بسته حمایتی دولت از شرکت های بورسی نشان می دهد؛ 

تخفیفات دائمی نرخ سوخت،رانتی در سایه رشد رقابت پذیری
   تخفیف نرخ سوخت به تنهایی کارساز نیست


